
Nº 114, terça-feira, 17 de junho de 201426 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014061700026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Emile Raymond Ferreira Taillebois, co-
mo Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no
Instituto de Física, Área/Disciplina: Física Geral, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
até 31/12/2014. (Processo nº 23070.005662/2014-51)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 1.119, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da UFG, no exercício da
Reitoria, usando das atribuições que lhe confere o disposto no art. 46
do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II,
da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de
19/05/2011, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Arthur Viana Lopes, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 013, publicado no D.O.U.
de 21/02/2014, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Faculdade de Filosofia, na vaga decorrente
da aposentadoria de Mara Silva Carvalhaes, conforme Portaria nº 420,
publicada no D.O.U. de 31/01/2013, código 0231298. (Processo nº
23070.015914/2012-99)

JOSÉ ALEXANDRE FELIZOLA DINIZ FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2014

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 418 - Art. 1º Designar a servidora JORGELINA IVANA TALLEI,
Professora do Magistério Superior, SIAPE 1708787, para exercer a
função de Chefe da Seção de Mobilidade Acadêmica, código FG-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.002544/2014-54).

Nº 419 - Art. 1º Designar o servidor ARCELO LUIS PEREIRA,
Administrador, SIAPE 1445935, para exercer a função de Chefe da
Divisão de Convênios, código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.002546/2014-43).

Nº 420 - Art. 1º Designar o servidor FERNANDO HAETINGER
MASERA DA SILVA, Secretário Executivo, SIAPE 1764416, para
exercer a função de Chefe da Seção de Apoio Administrativo, código
FG-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.002548/2014-32).

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013, do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; Decreto da Presidência da República nº 1.387/95 al-
terado pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99, §2º do art. 1º do
Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV do art. 7º do Decreto nº
7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Au-
torização do Ministério da Educação nº 20140407.1909 e o que cons-
ta no processo 23422.002002/2014-81, resolve:

Nº 421 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
servidora CLAUDIA LUCIA BISAGGIO SOARES, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 1533933, no período de 20 a 26 de julho
de 2014, para realizar visita técnica no Centro de Estudos Sociais da
Universidade de Coimbra para desenvolvimento de projeto de pes-
quisa, na cidade de Coimbra, Portugal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 601, DE 3 DE JUNHO DE 2014

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais e regu-
lamentares, resolve:

1) Designar a servidora VALÉRIA DE OLIVEIRA, SIAPE
2031958, na função de COORDENAÇÃO DO CURSO DE ODON-
TOLOGIA, da Faculdade de Odontologia, do campus Governador
Valadares, código FUC-01, com mandato previsto até 9 de abril de
2017, conforme (Processo nº23071.008232/2014-32) e convalidando
os atos praticados a partir de 9 de abril de 2014 até a publicação
desta;

2) Designar a servidora CLEUSA MARIA CAIXETA DA
FONSECA, SIAPE 1656537, na função de GERENTE DE PRO-
GRAMAS DE APOIO, da PROPESQ, código FG-03, conforme Ofí-
cio nº052/2014-PROPESQ;

3) Convalidar os atos praticados pelo servidor TELMO MO-
TA RONZANI, SIAPE 1446952, na função de COORDENADOR
DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA do ICH,
no período de 1/3/2014 a 21/3/2014, conforme processo nº
23071.002846/2014-29.

4) Dispensar, a pedido, o servidor EDUARDO DUARTE
HORTA, SIAPE 2300049, da função de COORDENADOR DO
CURSO CIÊNCIAS CONTÁBEIS, da Faculdade de Administração e
Ciências Contábeis, sendo último dia de exercício 31 de maio de
2014, conforme (Processo nº 23071.008077/2014-18);

5) Designar o servidor LUCIANO PINHEIRO DE SÁ, SIA-
PE 1045594, na função de COORDENADOR DO CURSO CIÊN-
CIAS CONTÁBEIS, da Faculdade de Administração e Ciências Con-
tábeis, código FUC-01, com mandato previsto de 1 de junho de 2014
a 31 de maio de 2017, conforme (Processo nº 23071.008077/2014-18)
e convalidando os atos praticados a partir do início do período até a
publicação desta.

JOSE LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 617, DE 4 DE JUNHO DE 2014

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais e regu-
lamentares, resolve:

1) Reconduzir o servidor EVANDRO DE TOLEDO LOU-
RENÇO JÚNIOR, SIAPE 1148647, na função de CHEFE DE DE-
PARTAMENTO DE CLÍNICA ODONTOLÓGICA, da Faculdade de
Odontologia, código FG-01, com mandato previsto de 11 de junho de
2014 a 10 de junho de 2016, conforme (Processo
nº23071.008089/2014-33).

JOSE LUIZ REZENDE PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 639, DE 10 DE JUNHO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria nº 96, de 01 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2011, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23071.008187/2014-06, resolve:

Declarar vago, a partir de 16 de junho de 2014, o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, ocupado pela servidora
RAQUEL RENNÓ NUNES matrícula SIAPE nº 1822528, lotada no
Departamento de Artes e Design, do Instituto de Artes e Design, com
base no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, decorrente de posse
em outro cargo inacumulável

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 3.229, DE 29 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 22/04/2014, o cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, que era ocupado por RAFAELA ESTE-
VES GODINHO LEAL, inscrição UFMG nº 25301-4, matrícula SIA-
PE nº 2011376, lotada na Pró-Reitoria de Graduação, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Nº 3.353 - Exonerar, a pedido, a partir de 01/06/2014, o servidor
VILSON VELOSO DE ANDRADE, inscrição UFMG nº 22086-8,
matrícula SIAPE nº 1772038, do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado
na Escola de Engenharia.

Nº 3.354 - Exonerar, a pedido, a partir de 07/05/2014, a servidora
MÁRCIA NAZARÉ DE LIMA, inscrição UFMG nº 17350-9, ma-
trícula SIAPE nº 1433413, do cargo de Auxiliar de Enfermagem,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação II, Padrão de Ven-
cimento 07, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado no
Hospital das Clínicas.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, em cumprimento ao Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no DOU de 19 de maio de 2011 e Decreto 8.259 de 29 de
maio de 2014, publicada no DOU de 30 de maio de 2014, resolve:

Nº 702 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, LUIZ FELIPE LEÃO
MAIA, aprovado e classificado em 1º lugar no Concurso Público para
Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme
Edital Nº 035/UFFS/2014, para o cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE CONHE-
CIMENTO: TEORIA, HISTÓRIA E PATRIMÔNIO EM ARQUI-
TETURA E URBANISMO, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, Dedicação Exclusiva, para ter exercício no Campus Erechim,
no código de vaga nº 930315.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais e em cumprimento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no
DOU de 20 de julho de 2010 e Portaria Interministerial nº 111 de 02
de abril de 2014, publicada no DOU de 03 de abril de 2014, re-
solve:

Nº 703 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, DANIEL JOSIAS
FERREIRA, aprovado e classificado no Concurso Público para pro-
vimento de vagas e cargos da carreira Técnico-Administrativa em
Educação, conforme Edital Nº 13/UFFS/2014 para o cargo de TÉC-
NICO EM ELETROTÉCNICA, Código Siape nº 701230, Classe D,
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, para o Campus Erechim, código de vaga: 250096.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nº 1.381, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, pu-
blicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Rilner Alves Flores, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 260, publicado no D.O.U.
de 14/01/2014, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Escola de Agronomia, na vaga decorrente
da aposentadoria de João Elisiário Araújo, conforme Portaria nº 1981,
publicada no D.O.U. de 11/04/2013, código 0230319. (Processo nº
23070.013032/2013-70)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA Nº 1.804, DE 30 DE MAIO DE 2014

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, pu-
blicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Luciana Silva Rocha Contim, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 165, publicado no
D.O.U. de 27/09/2013, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, com lotação na Regional Jataí, na vaga re-
distribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº 102/13, publicada
no D.O.U. de 21/02/2013, código 0924583. (Processo nº
23070.005922/2013-16)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA Nº 2.004, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009 , resolve:

Angelino
Realce

Angelino
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-17T05:59:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




